
 

 

 

POSUDEK OPONUJÍCÍ/HO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Jméno studující/ho: Jan Vochozka  

Název práce: Přirozená míra nezaměstnanosti v ČR v období 1993-2012 a odhad jejího 

vývoje v budoucnosti  

Jméno oponující/ho práce: Ing. Petr Šimíček  

 

 
Ano 

Spíše 

ano 

Spíše ne 

či vůbec 
    

Hodnocení obsahu práce:    

Cíl práce (popište vlastními slovy):    

Cílem práce je pokusit se nahlédnout na trh práce ČR pomocí modelu postaveného na 

jednoduše vymezeném pojmu "přirozená míra nezaměstnanosti" a porovnat takto zjištěnou 

míru se skutečnou nezaměstnaností.  

Zformuloval/a autor/ka cíl práce jasně?    

Zvolil/a pro jeho dosažení vhodný přístup?    

Byl zvolený postup práce náročný na zdroje/data?    

Je hloubka analýzy dostatečná?    

Využívá autor/ka relevantních vědeckých zdrojů?    

Naplnil/a svůj cíl?    

Přináší práce nějakou přidanou hodnotu?    

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):    

Použitá literatura je nedostatečná a zcela se omezuje jen na základní učebnice pro 

bakalářské studium - není použito ani jednoho vědeckého článku. Rozsah teorie se 

omezuje pouze na dobu do počátku 70. let 20. stol. Bohužel pro autora na poli jeho tématu 

byla v posledních 40 letech napsána celá řada článků, z nichž se některé staly tak známé, 

že jsou dnes klasikou moderní makroekonomie a jejich opomenutí v analýze je chybou. 

 

Myšlenka vystavět model na tak jednoduchých základech je sice snadno napadnutelná, 

autor nezohledňuje celou řadu podstatných vlivů, ale ocenitelné je to, že je vidět snaha 

zohlednit předem definované předpoklady do výpočtu,  empirické ověření i pokus o 

extrapolaci modelu do budoucna. 
    

Hodnocení formy a stylu práce:    

Je práce logická a přehledná?    

Je funkčně vybavena daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.?    

Pracuje autor/ka správně s odkazy a citacemi?    

Odpovídá autorův/autorčin styl akademické práci?    

Je abstrakt skutečným abstraktem, nikoli jen původním  

zadáním? 
   

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):    

Práce obsahuje velké množství pravopisných a syntaktických chyb. Je zde celá řada 

normativních soudů, které nejsou podpořeny citacemi ani vlastní analýzou. Rozsah práce 

je malý a grafy a tabulky jsou neúměrně velké, což evokuje myšlenku, že se autor snažil 

zaplnit prázdná místa.   



 
    

Další hodnocení či připomínky (v případě opakované obhajoby zde vedoucí práce také 

zhodnotí úspěch přepracování původní práce): 

Teoretická část popisuje základní fundamenty trhu práce pouze z jediného zdroje - 

učebnice Makroekonomie R. Holmana, která je víceméně pouze přepsána. Hloubka popisu 

je zcela nedostatečná. 

Praktická část se pokouší uchopit základní analytický aparát, definovat přirozenou míru 

nezaměstnanosti, vytvořit velice jednoduchý model a porovnat jeho výstupy s realitou. 

Tato část má sice malou, ale přesto určitou přidanou hodnotu. 

 
    

Otázky k obhajobě (alespoň dvě): 

Na str. 8 píšete, že "dobrovolně nezaměstnaní jsou lidé, kteří pracovat nechtějí a žijí ze 

sociálních transferů státu". Opravdu platí ultimátně toto tvrzení? Svou odpověď podpořte 

emprickými důkazy. 

 

Popište, jak se dále vyvíjela ekonomie trhů práce po M. Friedmanovi. Uveďte principy 

nejdůležitějších novějších modelů a jejich výstupy. 

 

Jaký je rozdíl v chápání termínu "přirozená míra nezaměstnanosti" v rámci Teorie reálného 

hospodářského cyklu a v rámci Nové keynesovské ekonomie? 

 

Jakou roli může hrát výše přirozené míry nezaměstnanosti při rozhodování o měnové 

politice? Které pravidlo měnové politiky z ní přímo vychází? 

 

Jak se snaží dnešní ekonomové odhadovat přirozenou míru nezaměstnanosti? 

 

Známku "dobře" navrhuji pouze v případě špičkové obhajoby.  

 

Navržená známka: dobře  

 

 

Datum: 3.6.2013   .....................................................  

  Podpis oponující/ho práce 


